
COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 199 del 29/07/2022

Pag. 1 di 4

COMUNE DI SANSEPOLCRO
PROVINCIA DI AREZZO

GIUNTA COMUNALE
Deliberazione N. 199 del 29/07/2022

OGGETTO: Approvazione Patto per la Lettura del Comune di Sansepolcro

Seduta del 29/07/2022 ore 12:30

Risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

INNOCENTI FABRIZIO Sindaco Si

MARZI RICCARDO Vicesindaco Si

MENICHELLA MARIO Assessore Si

RIVI ALESSANDRO Assessore Si

MERCATI FRANCESCA Assessore Si

NOFERI VALERIA Assessore Si

Tot. 4 Tot. 2

Assiste il Segretario Generale dott. Roberto Dottori in Videoconferenza
 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 9 co.1 della Costituzione, che recita “La Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e la
ricerca scientifica e tecnica. Tutela il paesaggio e il patrimonio storico e artistico della Nazione”;
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 -Codice dei Beni culturali e del paesaggio- e successive modifiche
e integrazioni, in particolare:
-l’art. 101, punto b, che indica tra gli istituti e luoghi di cultura la biblioteca quale struttura permanente che
raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali e informazioni, comunque editi o
pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio;
-l’art.122, che richiama la possibilità per lo Stato, le Regioni e per gli altri enti pubblici di stipulare accordi
che abbiano come obiettivo la determinazione di strategie e obiettivi comuni di valorizzazione, finalizzati
alla elaborazione di piani strategici di sviluppo culturale;
VISTA la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituiti
e attività culturali”, in particolare:
-gli artt.1, comma 2, lett. d, e 11, comma 3, in cui si evidenzia che il sistema documentario regionale è
costituito dalle reti documentarie locali, composte da biblioteche, archivi ed altri istituti documentari, in



COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 199 del 29/07/2022

Pag. 2 di 4

risposta al diritto di tutti gli individui a fruire, indipendentemente dal luogo di residenza o da impedimenti
derivanti da condizioni fisiche e culturali, di un servizio di informazione e documentazione efficiente ed
adeguato ai bisogni della contemporaneità;
-l’ art. 26, comma 1, lettera i, che individua la promozione del libro e della lettura come specifica funzione a
cui adempie il sistema documentario pubblico regionale;
PRESO ATTO, che per far fronte alla povertà educativa e culturale, il MIBACT ha istituito con DPR n.
233/2007 e regolamento DPR n. 34/2010 un Istituto autonomo del Ministero stesso, dipendente dalla
Direzione Generale Biblioteche, denominato Centro per il libro e la lettura (Cepell), con il principale
compito di promuovere politiche di diffusione del libro, della cultura e degli autori italiani, e di realizzare
iniziative per sensibilizzare e incentivare i giovani alla lettura, anche attraverso un Piano nazionale di
promozione della lettura (D.M. del 23-10-2013 e D.M. dell’8-8-2014), in cui si evidenzia che è necessaria
un’alleanza tra i diversi attori della filiera del libro e della lettura (editori, distributori, librai, bibliotecari,
insegnanti, vari soggetti titolari di competenze nel settore oltre che lettori), al fine di rendere la pratica della
lettura un’abitudine sociale diffusa e di ampliare il numero dei lettori;
DATO ATTO che il Cepell, d’intesa con ANCI, attraverso la qualifica di Città che legge valorizza le
Amministrazioni impegnate a svolgere con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di
promozione della lettura;
ATTESO che, per la costante attività di promozione della lettura della biblioteca comunale “Dionisio
Roberti” in collaborazione con le scuole e altri soggetti del territorio, ha ottenuto dal Cepell il titolo di “Città
che legge” per il biennio 2019/2020 e per il biennio 2021/2022;
RICORDATO che il Comune, in qualità di partner della Rete Documentaria Aretina, aderisce al Patto
regionale per la lettura;
CONSIDERATO che per mantenere la qualifica di “Città che legge” è richiesta la sottoscrizione del Patto
per la Lettura comunale, quale strumento di promozione del libro e della lettura, in collaborazione con
istituzioni pubbliche, associazioni culturali e altri soggetti che riconoscono nella lettura una risorsa e un
valore sociale da sostenere, attraverso un'azione coordinata e congiunta a livello locale;
DATO ATTO che il Patto si configura come documento d'intenti per sostenere la collaborazione tra i diversi
soggetti interessati al tema di cui trattasi; che realizzerà le proprie finalità e obiettivi mediante un Tavolo di
coordinamento e Tavoli operativi, le cui attività saranno divulgate anche attraverso un’apposita sezione del
sito comunale;
EVIDENZIATO che la pratica della lettura rappresenta:
-uno strumento indispensabile di crescita personale e collettiva, per esercitare una cittadinanza piena e
responsabile, che avvicina le persone all’esercizio dei diritti e dei doveri, presupposto fondamentale per una
partecipazione attiva alla vita democratica in quanto sostegno alla libertà di pensiero e all'autonomia di
giudizio e di scelta;
-un mezzo di conoscenza, di accesso all’informazione e un elemento di coesione e inclusione sociale, in
un’ottica più ampia di contrasto alla povertà educativa, collocandosi all’interno dei processi di
apprendimento per tutto l’arco della vita;
-uno strumento utile alla promozione del benessere individuale e sociale;
RICORDATO che IFLA (International Federation of Library Associations and Institutions) e AIB
(Associazione Italiana Biblioteche), che operano nel settore del libro e dell’informazione, in primis delle
biblioteche, riconoscono l’accesso all’informazione e alla lettura come un diritto fondamentale di tutta la
cittadinanza fin dalla nascita e lungo tutto l’arco della vita, e la pratica della lettura come strategico valore
sociale e civile su cui le Amministrazioni pubbliche devono investire, a partire da azioni di promozione della
lettura per la fascia 0-6 anni, come il Programma nazionale “Nati per Leggere”;
VISTA a tal proposito la delibera della Giunta comunale n.94 del 24/04/2019, con oggetto “Adesione al
Protocollo d’Intesa per la promozione del programma Nati Per Leggere”;
VISTO il Manifesto IFLA/UNESCO sulle biblioteche pubbliche, che incoraggia i governi nazionali e locali
a sostenere le biblioteche pubbliche e a impegnarsi attivamente nel loro sviluppo, in quanto “forza vitale per
l'istruzione, la cultura e l'informazione e agente indispensabile per promuovere la pace e il benessere
spirituale delle menti di uomini e donne” e via di accesso locale alla conoscenza, essenziale per



COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 199 del 29/07/2022

Pag. 3 di 4

l'apprendimento permanente, l'indipendenza nelle decisioni, lo sviluppo culturale dell'individuo e dei gruppi
sociali;
VISTO il Programma internazionale 2019-2022 IFLA Global Vision che ribadisce che le biblioteche, dando
accesso libero all’informazione, promuovono la libertà di espressione e sono sempre più al centro di società
democratiche con la loro peculiare funzione “di facilitare l’alfabetizzazione e la lettura, dando le capacità
indispensabili di cui tutti hanno bisogno”, in una prospettiva di sistema, di sinergie e di integrazione fra i
diversi attori utenti e le comunità locali;
EVIDENZIATO che IFLA inoltre sottolinea che “il futuro delle biblioteche non può essere isolato e distinto
dal futuro della società, perché la visione della biblioteca è una visione sociale”;
RICORDATA la delibera del Consiglio Comunale n.71 del 29/07/2020, relativa all’approvazione del Piano
Strategico per lo Sviluppo Culturale, che, nella sua costruzione, ha visto il forte coinvolgimento
dell’associazionismo locale;
RAVVISATA la necessità di attivare un’alleanza tra i soggetti della filiera del libro e della lettura e tra quelli
che promuovono a livello locale la cultura, al fine di rendere la pratica della lettura una consueta abitudine
sociale, diffusa e largamente condivisa;
VISTO lo schema di Patto per la lettura tra il Comune di Sansepolcro e i soggetti ad oggi aderenti, allegato
al presente provvedimento, che ha durata triennale a partire dal 2022 ed è rinnovabile su espressa volontà
delle parti firmatarie;
SOTTOLINEATO che il Patto è aperto a successive adesioni, oltre a quelle in esso già indicate;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.:
art. 48 – per la competenza della Giunta a deliberare sulla materia in questione
art. 125 – per le comunicazioni ai capigruppo consiliari
art.134 IV comma – per l’immediata eseguibilità dell’atto;
VISTO altresì l’allegato parere favorevole espresso ai sensi degli artt.49 co.1 e 147 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 dal Responsabile del Servizio Cultura e Biblioteca, Dott.ssa Maria Cristina Giambagli, in ordine
alla regolarità tecnica del presente provvedimento;
A voti unanimi:

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente richiamati e trascritti:

-di approvare il Patto per la Lettura del Comune di Sansepolcro, della durata di tre anni a partire dal 2022,
rinnovabile in forma espressa;
-di demandare al Sindaco la sottoscrizione del Patto per il Comune e ai rispettivi rappresentanti per Enti,
Associazioni, Scuole aderenti;
-di dare atto che il Patto è aperto a successive adesioni che il Comune s’impegna a promuovere per
raggiungere il maggior numero dei soggetti interessati;
-di autorizzare il Responsabile del Servizio Cultura all’adozione dei necessari atti amministrativi e
all’esecuzione delle azioni connesse e conseguenti alla presente deliberazione;
-di significare la presente, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo dell’Ente, anche ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime e favorevole, espressa
nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
D.Lgs. n.267/2000.



COPIA

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 199 del 29/07/2022

Pag. 4 di 4

Il Vicesindaco
f.to Riccardo Marzi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Generale
f.to dott. Roberto Dottori

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

_________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Lì IL SEGRETARIO COMUNALE
…………………………………….

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è divenuta esecutiva per
decorrenza di dieci giorni dalla sua pubblicazione e ciò ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267.

Il Segretario Generale
dott. Roberto Dottori


